§ 1.—Lo mismo puede suceder, si, teniendo tres tutelas, fué nombrado tutor en dos testamentos; en cuyo caso no deberá atenderse al tiempo de la apertura de los testamentos, si se dudase qué tutela fué deferida primero, sino al de haber sido adida la herencia, ó al de cumplirse la condición.

§ 2.—También habrá esta diferencia entre las tutelas, de que hemos hablado, que si hubieran sido deferidas la tercera y la cuarta, aunque antes haya sido retenido para la cuarta, soporta la responsabilidad de esta, esto es, de la cuarta, desde que se le mandó administrar, y de aquella, desde que fué nombrado.

§ 3.—Yo opiné, que el que había abstenido al pupilo de los bienes pateruos, había de ser retenido en la cuarta tutela, como si hubiese dejado aquella.

§ 4.—Pero yo juzgaría que el Pretor haría bien, si creyere que también bastaba una sola tutela, si fuera tan complicada y de tantos negocios, que valiese por muchas. Así, pues, ni tres hermanos asociados, ni los que no son hermanos, han de ser considerados en lugar de muchos, si tienen el mismo patrimonio, y se hubiera de dar junta la cuenta de la administración. Y por el contrario, dividido el patrimonio, los hermanos representan dos tutelas; porque, como dije, no se ha de considerar el número de los pupilos, sino la dificultad de formalizar y de dar las cuentas.

**32. [34.] EL MISMO; Cuestiones, libro VII.**—

(1) qui potuit excusari, omitelas Hal.

(2) quarta, Hal.

(3) et sorores (en lugar de consortes), Hal. Vulg.

(4) sed neque (omitiendo non), Hal.

(5) fratrū, Hal. Vulg.; fratribus, otros en Hal.

sennius Apollinaris (1) Iulio Paulo. Mater filium suum pupillum, vel quivis alias extraneus extra-neum aequo pupillum scripsit heredem, et Titio legatum dedit, eumque eidem pupillo tutorem ad-scripsit; Titius confirmatus excusavit se a tutela; quaero, an legatum amittat? Et quid, si testamento quidem tutor non sit scriptus, legatum tamen acce-perit, datusque a Praetore tutor excuset se, an ae-quae repellendus sit a legato; et an (2) aliquid inter-sit, si a patre vel emancipato pupillo tutor datus sit, vel puberi curator? Respondi, qui non iure datus sit vel tutor vel curator a patre, confirmatus a Praetore excusationis beneficio uti maluit, repel-lendus est a legato; idque et Scaevolae nostro pla-cuit; nam et Praetor, qui eum confirmat tutorem, defuncti sequitur iudicium. Idem in matris testa-mento dicendum est. Similis est matri quivis ex-traneus, qui pupillum heredem instituit, eique et in tute dando prospicere voluit, quales sunt alu-mni nostri. Recte ergo placuit, eum, qui recusat id (3), quod testator relinquit, ab eo, quod petit, quod idem dedit, repellit debere. Non semper ta-men existimo, eum, qui onus tutelae recusavit, repellendum a legato, sed ita demum, si legatum ei ideo adscriptum appareat, quod eidem tutelam filiorum iniunxit, non quod alioquin daturus esset, etiam sine tutela (4). Id apparere potuit, si posue-ris testamento legatum adscriptum, codicillis vero postea factis tutorem datum; in hoc enim legato potest dici, non ideo ei relictum, quia et tutorem esse voluerit testator.